1

证券代码：600385        证券简称：*ST 金泰          公告编号：2021-041

山东金泰集团股份有限公司

关于债权转让的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 山东金泰集团股份有限公司（以下简称“公司”）于 2021 年 9 月 27 日与

中维泓国际投资顾问（北京）有限公司（以下简称“中维泓公司”）签署了《债权

转让协议》，公司将持有的陈治宇先生的全部债权及从权利全部转让给中维泓公

司，债权转让价格为人民币 2000 万元。

 本次交易事项已经公司于 2021 年 9月 27 日召开的第十届董事会第十九次

会议审议通过，尚需提交公司股东大会批准。

 本次交易不构成关联交易，未构成重大资产重组，交易实施不存在重大法

律障碍。

一、交易概述

公司为加快资金回笼，稳健经营发展，维护上市公司及全体股东利益，公司

与中维泓公司于 2021 年 9 月 27 日签署了《债权转让协议》，公司将持有的陈治

宇先生的全部债权及从权利全部转让给中维泓公司，债权转让价格为人民币 2000

万元。本次交易不构成关联交易，未构成重大资产重组，交易实施不存在重大法

律障碍。

本次交易事项已经公司于 2021 年 9 月 27 日召开的第十届董事会第十九次会

议审议通过，尚需提交公司于 2021 年 10 月 15 日召开的 2021 年第三次临时股东

大会批准。

二、交易对方基本情况

1、中维泓国际投资顾问（北京）有限公司基本情况

公司名称：中维泓国际投资顾问（北京）有限公司

2

公司住所：北京市海淀区安宁里小区 4号楼二层

法定代表人：郭泽燕

公司类型：有限责任公司(自然人投资或控股)

注册资本： 50000 万元人民币

经营范围：投资管理；投资咨询；企业策划；经济信息咨询；家庭劳务服务；

设计、制作、代理、发布广告；组织文化艺术交流活动（不含演出）；承办展览展

示活动；会议服务；技术开发、技术服务、技术咨询、技术转让。（“1、未经有关

部门批准，不得以公开方式募集资金；2、不得公开开展证券类产品和金融衍生品

交易活动；3、不得发放贷款；4、不得对所投资企业以外的其他企业提供担保；5、

不得向投资者承诺投资本金不受损失或者承诺最低收益”；企业依法自主选择经营

项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开

展经营活动；不得从事本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

2、中维泓公司与公司之间不存在产权、业务、资产、债权债务、人员等方面

的其它关系。

三、交易标的基本情况

1、交易标的

本次转让债权为：公司持有的陈治宇先生人民币 2000 万元的债权本金、按年

化 10%计算的补偿金（暂计算至 2021 年 9 月 26 日补偿金为 433.33 万元）及从权

利（陈治宇先生以其持有的福建麦凯智造婴童文化股份有限公司 1,686,000 股股

份为 2000 万元以及利息、违约金、损害赔偿金、质押股权保管费用和实现质权的

费用等一切权利履行所做的质押担保）。

2、债权情况说明

公司于2019年2月12日与福建麦凯智造婴童文化股份有限公司（以下简称“麦

凯智造”）相关股东签署了《股权收购框架协议》，公司拟筹划采用现金方式收

购麦凯智造51%股权。按照协议约定，麦凯智造的法定代表人陈治宇将其持有的麦

凯智造168.6万股股份质押给公司，公司向陈治宇支付了2000万元的履约保证金。

由于公司与交易对方就交易的核心要素未能达成一致，经双方协商本次股权收购

事项于2019年8月8日终止。为妥善解决陈治宇返还公司2000万元履约保证金事宜，

经公司与陈治宇多次友好协商，公司与陈治宇于2021年5月26日签署了《备忘录》，

主要内容为：陈治宇承诺在2021年12月31日前向公司归还2000万元欠款，并按年

3

化10%给与补偿。

3、交易标的定价情况及合理性分析

为加快资金回笼，稳健经营发展，维护上市公司及全体股东利益，公司决定

将该债权以现金方式转让给中维泓公司。中维泓公司经过对该笔债权可回收性及

收益情况分析，同意受让该笔债权。公司经与中维泓公司协商一致，最终以人民

币 2000 万元转让该笔债权。债权转让价格的确定参考了债务方提出的清偿意向和

一般债权转让的市场化处理方式，公司认为债权转让的价格具有合理性。通过对

中维泓公司基本情况的了解，公司认为其具备履约能力。

四、协议的主要内容及履约安排

1、协议双方名称

甲方(债权转让人)：山东金泰集团股份有限公司

乙方(债权受让人)：中维泓国际投资顾问（北京）有限公司

2、债权范围

截至本协议签署日，甲方拥有福建麦凯智造婴童文化股份有限公司股东、法

定代表人陈治宇先生人民币 2000 万元(大写：贰仟万元整)的债权本金、按年化 10%

计算的补偿金（暂计算至 2021 年 9 月 26 日补偿金为 433.33 万元）及相应的从权

利（陈治宇先生以其持有的福建麦凯智造婴童文化股份有限公司 1,686,000 股股

份为 2000 万元以及利息、违约金、损害赔偿金、质押股权保管费用和实现质权的

费用等一切权利履行所做的质押担保）。

3、债权转让

甲、乙双方一致同意，甲方将持有的陈治宇先生人民币 2000 万元(大写：贰

仟万元整)的债权本金、按年化 10%计算的补偿金（暂计算至 2021 年 9 月 26 日补

偿金为 433.33 万元）及从权利（陈治宇先生以其持有的福建麦凯智造婴童文化股

份有限公司 1,686,000 股股份为 2000 万元以及利息、违约金、损害赔偿金、质押

股权保管费用和实现质权的费用等一切权利履行所做的质押担保）全部转让给乙

方，乙方同意受让。

4、债权转让对价及支付

甲、乙双方一致同意，上述债权及从权利转让对价为人民币 2000 万元(大写：

贰仟万元整)；本协议生效后，乙方在本协议生效之日起 5个工作日内向甲方支付

4

债权转让款人民币 2000 万元(大写：贰仟万元整)。

5、乙方承诺受让本协议项下债权不可撤销，无论出现何种情形，乙方放弃协

议解除权，且对甲方无追索权。

6、违约责任

各方同意，如果一方违反其在本协议中所作的陈述、保证、承诺或任何其他

义务，致使其他方遭受或发生损害、损失、索赔等责任，违约方须向另一方做出

全面赔偿。

7、协议的生效和终止

本协议经双方法定代表人或授权代表人签署并加盖公章后成立，并在满足下

列全部条件后生效：

（1）本协议获得甲方董事会审议通过；

（2）本协议获得甲方股东大会批准；

如上述条件未获满足，则本协议自动终止。

五、本次交易的目的和对公司的影响

本次转让债权，有利于加快回笼资金，减轻公司资金压力，有利于公司稳健

经营发展，维护上市公司及全体股东利益。本次交易完成后，将对公司财务状况

和经营成果产生积极影响。

特此公告。

山东金泰集团股份有限公司

董事会

                                            二零二一年九月二十九日